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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zoberá faktormi svetla a tieňa, ktoré pôsobia v navrhovanom obytnom objekte.

Zaoberám sa štúdiou prirodzeného a umelého svetla a vplyvu svetla na priestor. V praktickej časti sa

venujem kompletnému predstaveniu návrhu, do ktorého som zakomponovala poznatky a štúdie z

teoretickej časti. Jedná sa najmä o orientáciu objektu podľa svetových strán, prácu s prirodzeným

svetlom, návrhom tienenia pre potrebné prispôsobenie slnečného žiarenia, ale aj svetelným plánom pre

dosvietenie interiéru podľa potrieb. Cieľom tejto práce je vytvoriť obytný priestor, tak aby osvetlenie pre

budúcich užívateľov bolo čo najvyhovujúcejšie. Predstavujem využitie kladných stránok slnečného

žiarenia, prácu s tienidlom a dosvietenie interiéru podľa najnovších štúdií.

Kľúčové slová: svetlo, tieň, obytný priestor

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with factors such as light and shadows, which play a role in the proposed

residential building. The study focuses on natural and artificial light and the effect of light on space. In

the practical part, I devoted myself to the complete presentation of the proposal, in which I incorporated

knowledge and studies from the theoretical part. This mainly concerns the orientation of the building

according to the cardinal points, working with natural light, the shading design for the necessary

adjustment of sunlight, as well as the lighting plan for lighting the interior according to the need. The

goal of this work is to create a living space where the lighting for future residents is as satisfactory as

possible. I present the use of the positive aspects of solar radiation and work with shade and interior

lighting taking the latest studies into consideration.

Keywords: light, shadow, living space
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ÚVOD

Zadaním bakalárskej práce je návrh obytného priestoru do ktorého je zakomponovaná práca so svetlom

a tieňom.

Práca je rozdelená na dve hlavné časti. Teoretická časť sa zaoberá históriou svetla, štúdiou Sokratovho

princípu a jeho príkladmi a tiež definíciou svetla, jasu, kontrastu a tieňa v priestore. Poznatky zo štúdií a

inovatívnych príkladov sú využité pri navrhovaní objektu. V rámci návrhu bytového priestoru sú

dodržané hygienické a svetelné požiadavky. Spomínané sú možnosti osvetlenia, vhodný výber a

kompozícia týchto prvkov do interiéru.

Praktická časť sa zameriava na návrh architektúry a prácu s prirodzeným svetlom. Architektúra je

navrhnutá do kruhového pôdorysu pre využitie a pohyblivosť tieniacich prvkov. Navrhnutým tienením

si užívateľ prispôsobuje prísun slnečnej energie, či tvorbu súkromia a úložného priestoru. Orientácia

stavby a dispozícia interiéru je podľa doporučených pravidiel v rámci prirodzeného pohybu slnka.

Dôležitú úlohu hrajú vertikálne okná, ktoré púšťajú slnečné lúče do interiéru. Pre dosvietenie priestoru

je navrhnutý svetelný plán a ďalšie možnosti v rámci zdrojov svietenia.

Cieľom tejto práce je vytvoriť obytný priestor v kombinácií s prírodným a umelým svetlom s možnosťou

prispôsobenia podmienkam užívateľa.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SVETLO A ARCHITEKTÚRA RODINNÉHO DOMU

V architektúre je jednou z najdôležitejších zložiek svetlo. Svetlo dopadá na sietnicu našich očí a

prostredníctvom nášho zrakového rámca ovplyvňuje náš tráviaci systém a náš endokrinný a hormonálny

rámec.

Z toho vyplýva, že neovplyvňuje psychický stav človeka, ale navyše má koordinačný vplyv na to, čo cíti

v určitom prostredí. Priestor budovy sprevádzaný chutným dielom svetla má kontrolu nad pohybom

jednotlivcov. Ťažiskom inžinierskeho osvetlenia je to, ako dokáže svetlo naplniť duševné potreby

jednotlivcov. [1]

1.1 HISTÓRIA

Svetlo neustále zohrávalo nevyhnutnú úlohu a prácu v dizajne. Inžinierstvo je príbehom o tom, ako sa

človek prispôsobuje komponentom, ktoré sa mu zobrazujú, a tento dizajn bol mnohokrát ovplyvnený

rámcami jeho presvedčenia. Od čias menhiru a úcty k svetlu až po egyptský dizajn a jeho okázalé svetlo

je presné svetlo klasického gréckeho inžinierstva. [2]

V starom Egypte bol krstným otcom boh slnka Ra, neporovnateľný vládca všetkého stvorenia. Zbožné

presvedčenie súvisiace so slnkom ovplyvnilo a formovalo mestské usporiadanie a dizajn starých

egyptských miest. Faraónske mesto Iunu, nazývané Grékmi Heliopolis alebo „mesto slnka“, hovorilo s

geografickým centrom frakcie poháňanej slnkom, ktorá existovala v starovekom Egypte. Formát

egyptských svätýň, ako je Karnak, bol zvyčajne ovplyvnený vývojom slnka a prispôsobený pravidelným

zmenám. Gréci komunikovali lásku k slnku a jeho početným silám; v rámci inžinierstva pietnych a

spoločenských miest je to jasne zrejmé. Pre starých Grékov bolo bežné, že situovali predný exteriér

svojich svätostánkov na východ. Životne dôležité náboženské obrady sa konali vo východnej časti

svätyne, ktorá bola osvetlená rannými lúčmi slnka. Grécke ľudové inžinierstvo bolo v podstate založené

na hre medzi svetlom a tieňom. Budovy boli postavené s hrubými priečkami, ktoré vymieňali teplo

zimného slnka alebo chlad letných večerov v interiéri. Rozdeľovače boli natreté bielou farbou, aby

dovnútra preniklo svetlo. [2]

1.2 SOKRATOV PRINCÍP A NAPREDOVANIE VYUŽÍVANIA SLNEČNÉHO

ŽIARENIA

Sokrates napísal o slnku vo svojej knihe Xenofóntovy memorabilia :

„Teraz v domoch s južnou orientáciou prenikajú slnečné lúče v zime do portiká, ale v lete je dráha slnka

priamo nad našimi hlavami a nad strechou, takže je tu tieň. Ak je toto najlepšie usporiadanie, mali by

sme postaviť južnú stranu vyššie, aby sa dostalo zimné slnko, a severnú stranu nižšie, aby sme zabránili

zimným vetrom. Skrátka dom, v ktorom majiteľ nájde príjemné útočisko v každom ročnom období a môže

si tam bezpečne uložiť svoje veci, je vraj zároveň ten najpríjemnejší a najkrajší.“ [3]

Obrázok 1 - Dom s priamym využitím slnečnej energie, tzv. Sokratov dom - pozdĺžny rez a pôdorys : 1

- letné Slnko, 2 - zimné Slnko, 3 - terasa (ochranná zóna z juhu),

4 - obytný priestor, 5 - skladovací priestor (tepelná ochranná zóna zo severu) [4]

V rímskych časoch svetlo, ktoré sa destiluje pri prechode zvonku do interiéru ich architektúry (napríklad

Panteón), božské svetlo priestorov zasvätených liturgii, ochranné svetlo, ktoré v románskej architektúre

podnecuje ľudí k meditácii, čím ho charakterizovalo. V Panteóne Oculus na vrchole kupoly hlavnej

rotundy zachytáva slnečné lúče, ktoré zohrievajú a osvetľujú rotundu, čo je zjavným príkladom

dôležitosti slnečného svetla v rímskej architektúre. Rimania sú tí, ktorí ako prví začali s technológiou

sklenených okien, ktoré sa používali na vykurovanie svojich domov zachytávaním slnečného tepla.

Slnečnú energiu využívali aj vo veľkých verejných budovách, ako sú verejné kúpele.
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V polovici osemnásteho storočia, v prvých rokoch priemyselnej revolúcie, sa v západnej Európe veľké

množstvo ľudí vysťahovalo z vidieckych oblastí do miest, aby si hľadali prácu v rastúcom počte tovární,

čo spôsobilo obrovské ekonomické a sociálne zmeny. Nároky na bývanie v dôsledku rastúceho počtu

ľudí rýchlo rástli; to spôsobilo vznik preplnených a nehygienických miest v mnohých mestách Veľkej

Británie a ďalších krajín západnej Európy. Budovy boli postavené chrbtom k sebe, v úzkych uličkách s

veľmi malým vystavením slnečného žiarenia, s otvorenými kanalizáciami a hustotou obyvateľstva, čo

viedlo k výskytu mnohých chorôb, ako je cholera, tuberkulóza a iné smrteľné choroby. [5]


[…]


V rámci technického riešenia polohovateľného tienenia je použitý koľajnicový systém. Upevnenie cez

koľajnicu je v hornej aj spodnej časti. Tento systém sa bežne používa pri riešení koľajových brán,

tieniacich prvkov do roviny, kruhu či polkruhu.

Obrázok 25 – Vzorové riešenie posuvného tienenia od firmy LMmont, [23]
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5 NÁVRH UMELÉHO OSVETLENIA

Tak ako prirodzené svetlo v interiéri je rovnako dôležité aj umelé osvetlenie, ktoré nedostatok slnečného

žiarenia dopĺňa. Zamerala som sa tak na svetelný plán projektu a jeho doporučené ustanovenia. Keďže

všetko čo potrebujeme pre správnu činnosť je dostatočné svetlo.

5.1 Svetelný plán

Svetelný plán sa zaoberá umelým osvetlením navrhovaného objektu. Pred každou realizáciou je dobré si

rozplánovať umelé svetlo, aby sme sa vyhli zbytočnému presvetleniu, či nedostatočnému osvetleniu

obytného priestoru. Vždy sa teda jedná o svetelný plán na mieru, zvyčajne regulovaného podľa potrieb

klienta a doporučených ustanovení.

Plán je upravený podľa štúdie slnka, čím som chcela docieliť prirodzenosť umelého osvetlenia v celom

interiéri. Nasledujúci obrázok ukazuje farebné rozlíšenie osvetlenia, čo v preklade znamená:

A/ Oranžová: Orientačné svetlo (večerné a ranné dosvietenie)

Pri východe a západe je slnko umiestnené nízko a má teplé farby. Svietenie je preto umiestnené v úrovni

nôh a sieti v teplých tónoch. Môžeme ho preto nazvať aj ako večerné a ranné. Čas tohto svietenia je

doporučené pri zobúdzaní a zaspávaní. Ráno svetlo užívateľa pripravuje na deň a večer na spánok.

B/ Žltá: Hlavné svetlo (denné dosvietenie)

Jedná sa o dosvietenie pri nedostatočnej slnečnosti. Slnko je cez deň najvyššie a má najbelšiu farbu. Preto

je toto svietenie orientované v úrovni nad hlavou s neutrálne bielou farbou. Jedná sa tak prevažne

o stropné svietenie s difúznym riešením pre docielenie prirodzenosti svietenia.

B/ Zelená: Doplnkové svetlo (dosvietenie pri určitých činnostiach)

Doplnkové svetlo, môžeme nazvať v tomto prípade aj ako osvetlenie pracovného prostredia. Jeho

prioritou je zlepšiť viditeľnosť pri práci a minimalizovať očnú únavu. Malo by byť tak dostatočne

rovnomerné a nemalo by vytvárať rozdiely medzi jasom a tieňmi. Odporúča sa intenzita ako pri

prirodzenom svetle s možnosťou regulácie, či už intenzity alebo tónu farby. Je potrebné mať pri práci,

čítaní, či študovaní nie len jeden zdroj svetla. Napríklad stropné svietenie doplniť doplnkovým v úrovni

práce, môže sa jednať o led zdroj alebo pracovnú lampu, ktorá pracovisko osvecuje lokálne.

Obrázok 26 – Grafické zakreslenie umelého osvetlenia v pôdoryse navrhovaného objektu, zdroj:

vlastný

Treba však spomenúť, že z dôvodu individuálnych požiadaviek užívateľa majú jednotlivé osvetlenia

možnosť regulácie. Jedná sa o úpravu intenzity a tónu farby pomocou elektrických ovládačov,

pridelených ku každej miestnosti.

Výškové úrovne osvetlenia sú znázornené v 3D grafickom zobrazení na nasledujúcich obrázkoch.
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Obrázok 27 – Výškové zakreslenie umelého osvetlenia v obývačke a kuchyni, zdroj: vlastný

Obrázok 28 – Výškové zakreslenie umelého osvetlenia v spálni, zdroj: vlastný

Obrázok 29 – Výškové zakreslenie umelého osvetlenia v detskej izbe, zdroj: vlastný

Obrázok 30 – Výškové zakreslenie umelého osvetlenia v kúpeľni, zdroj: vlastný
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6 ZDROJE SVETLA V INTERIÉRI

Táto kapitola sa zaoberá prvkami interiérového osvetlenia. Jedná sa o doporučené svetelné zdroje,

difúzne riešenie ledkových zdrojov, či už spomínané možnosti stmievania a farbených zmien. Všetky

tieto prvky sú znázornené v nasledujúcom nákrese.

Obrázok 31 – Prvky interiérového osvetlenia, zdroj: vlastný
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ZÁVER

Cieľom mojej práce bolo navrhnúť priestor a architektúru, ktorá bude vyhovovať budúcim užívateľom,

nie len z hľadiska estetiky a bývania, ale aj využitia prirodzeného a umelého svetla. Jedná sa tak

o vzájomné dopĺňanie týchto prvkov v interiéri.

Vďaka štúdií slnečného žiarenia som prispôsobila orientáciu objektu, otvorenie priestoru pomocou

presklenených plôch, či umiestnenie tienenia . V neposlednom rade som zakomponovala štúdie

a odporučenia odborníkov, ktorý sa zameriavajú na umelé osvetlenie tak, aby bolo čo najpríbuznejšie

slnečnému žiareniu a spĺňalo kritéria osvetlenia priestoru.

Výsledkom je kompletný návrh architektúry a interiéru, doplnený o štúdiu slnečného žiarenia a

svetelného plánu.
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PRÍLOHA P I: OBSAH CD

Štruktúra priloženého CD:

• Adresár Bakalárska práca – obsahuje bakalársku prácu vo formáte PDF.

• Adresár Výkresová dokumentácia – obsahuje technickú dokumentáciu navrhovaného objektu.

• Adresár Vizualizácie – obsahuje vizualizácie navrhovaného objektu.