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Svetlo a tieň je v architektúre archetypálna kľúčová téma od nepamäti.

Vďaka svetlu a tieňu je možné vnímať , zažívať a pochopiť priestor.

Bakalárska práca sa s danou komplikovanou témou vysporiadala veľmi podrobne a nadmieru

naplnila jej rozsah.

Kladne hodnotím zameranie sa na prácu s pohybom slnka a nadväznosti na ročné obdobia.

Širokospektrálnosť zadania bola podrobne naštudovaná a rozpracovaná v teoretickej časti.

V súvislostiach premyslená a invenčne riešená a spracovaná v praktickej časti.

Obzvlášť kladne hodnotím nadhľad a odvahu pracovať s témou na vlastnom architektonickom

návrhu. Ten je citlivo a precízne spracovaný s rešpektom k danej téme , solárnemu cyklu,

pohybu slnka, rytmu dňa noci a ročných období.

Objekt je tvaroslovne navrhnutý tak, aby v čo najširšej miere umožnil prirodzenému svetlu

podporeného umelým osvetlením vytvárať jedinečné svetelné podmienky. Koncept a pohybu

slnka je podporený tieniacimi prvkami v pôdorysne tvarovanými vo výreze kruhu.

Návrh pracuje so svetlom a tieňom nielen pomocou lamiel počas celého roka.

V invenčnému návrhu sú obsiahnuté rôzne svetelné situácie a možnosti pracovať so svetlom

v interiéri ako aj v exteriéri.

Exteriérové plochy vhodne chránené pred slnkom zväčšujú obytné - pobytové časti domu

a skvalitňujú jeho život. Riešenie formou vodiacich lán pre popínavú zeleň priamo reaguje na

potrebu tienenia v rámci ročných období a samotný tieniaci prvok - zelene plní viac funkcií.

Umelé osvetlenie je samostatná pod-téma, ktorá bola v bakalárskej práci podrobne

rozpracovaná. Návrh a spracovanie témy vhodným spôsobom dotvára svetelné podmienky

ako aj atmosféru v jednotlivých priestoroch.

Podporuje a umocňuje vnímanie priestoru a pracuje s rôznymi možnosťami a scénami

hlavného , doplnkového a orientačného osvetlenia v súčinnosti na prirodzené svetlo.

Podrobnosť a kvalita spracovania návrhu a riešenia osvetlenia a tienenia objektu by obstála aj

v praxi.

Kladne hodnotím naplnenie témy , kvalitu spracovania konceptu ako aj celého návrhu.

Architektonické riešenie vzorového domu na ktorom bola rozpracovaná téma bolo spracované

s nadhľadom invenčne s dôrazom na pohyb slnka a všetky súvislosti.

Po technickej stránke je prevedenie práce na vysokej úrovni čo umožňuje overovať si návrh

v 3D priestore so simulovaným pohybom slnka.

Bakalárska práca od študentky Sophie Lukáčovej je invenčne, podrobne a kvalitne spracovaná

na vysokej technickej úrovni .

Navrhujem ju hodnotiť A- výborne.

Návrh klasifikace A - výborně

V Trenčíne dne 23.05.2023
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte